
Oblasti chovu zvěře

jako

management populací

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018

Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti

Ing. František Malý



Oblasti chovu zvěře se vymezují na návrh
jednoho nebo více držitelů honiteb rozhodnutím
orgánu státní správy myslivosti - Kraj.

Oblastí chovu zvěře je souvislé území tvořené
souborem honiteb s přibližně stejnými vhodnými
přírodními podmínkami pro zvěř a určené k chovu
určitého druhu spárkaté zvěře, případně pro
vzácné druhy zvěře (tetřev, tetřívek, jeřábek) nebo
ohrožené druhy zvěře.

Oblasti chovu NEJSOU pro zvěř srnčí, jelence a
prase divoké.

Vytvoření oblasti chovu nesmí vést ke zvýšení
ekologické zátěže dotčeného území.



• Cílový stav oblasti chovu je součet 

normovaných stavů jednotlivých honiteb

• Součástí jsou i honitby bez normovaných 

stavů, z důvodu podchycení populace zvěře

• Poradní sbor ze zástupců SSM a uživatelů 

honiteb se schází 2x do roka. Jednou před 

začátkem lovu a podruhé před koncem odlovu



Olomoucký kraj

• Vyhlášeno 14 oblastí chovu

• 4 oblasti pro jelena evropského

• 2 oblasti pro daňka skvrnitého

• 1 oblast pro kamzíka horského

• 1 oblast pro siku japonského

• 2 oblasti pro jeřábka lesního

• 4 oblasti pro koroptev polní



Oblast chovu jelena evropského 

„Králický Sněžník“
• V roce 2011 krajský úřad vymezil oblast chovu v 16

honitbách, z toho 3 zasahují do Pardubického kraje. 

• Výměra oblasti je 33 tis. ha, z toho 21 tis. ha lesa. 

• Ve 12 honitbách jsou stanoveny normované stavy, 
celkem 205 ks jelení zvěře

• Zpětným propočtem krajský úřad odhadl pravděpodobný 
stav před lovem v roce 2012 na cca 1 200 ks. Součástí 
migračního areálu je přilehlé území Polska.





Výpočet lovu, potřebného k postupné redukci početních stavů jelení zvěře oblasti chovu, na stav normovaný, 

do roku 2015

Oblast chovu jelena evropského Králický Sněžník, Olomoucký kraj

Tab. č. 5 jelen laň kolouch celkem

Normovaný stav v oblasti chovu 205

Průměrný lov 2009 - 2011 335

Tomu odpovídající jarní stav 209 419 209 838

A. Stav před lovem 2012 314 523 335 1172

Doporučený lov 2012 80 210 190 480

C. Stav 2013 po lovu (A – B) 234 313 145 692

D. Stav před lovem 2013 307 386 250 943

Doporučený lov 2013 90 195 170 455

F. Stav 2014 po lovu (D – E) 217 191 80 488

G. Stav před lovem 2014 257 231 153 641

Doporučený lov 2014 100 183 153 436

I. Cílový stav 2015 (G – H) 157 48 0 205

KOP=0,8, poměr pohlaví 1 : 2 (25 % jelen, 50 % laň, 25 % kolouch), loví se přírůstek, zvěř v ks



Doporučení krajského úřadu k vypracování plánů lovu na rok 2012 pro uživatele honiteb v oblasti chovu jelena evropského Králický 

Sněžník

Tab. č. 6 jelen

laň kolouch celkem

Olomoucký kraj I.VT II.VT III.VT celkem

návrh lovu - uživatelé honiteb 62 37 18 117 143 102 362

návrh - poradní sbor 64 37 18 119 161 123 403

doporučení - krajský úřad 50 20 10 80 210 190 480

Násobek návrhu uživatelů honiteb 0,68 1,47 1,86 1,33

Násobek návrhu poradního sboru 0,67 1,30 1,54 1,19



0

50

100

150

200

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

jelen laň kolouch

Vývoj odlovu a plán do roku 2015 v oblasti chovu

jelena evropského „Králický Sněžník“



Oblast chovu daňka skvrnitého 

„Klopinská“

0

10

20

30

40

50

60

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

daněk daněla daňče



Oblast chovu siky japonského „Bouzovsko“

ODLOV SIKA JAPONSKÝ - OCH BOUZOVSKO

rok jelen laň kolouch celkem

2004 115 182 196 493

2005 126 189 189 504

2006 114 183 166 463

2007 119 215 225 559

2008 139 243 233 615

2009 131 288 259 678

2010 143 324 310 777

2011 112 352 327 791

2012 0

CELKEM 999 1976 1905 4880

průměr 125 247 238 610

V roce 2008 byla vymezena oblast chovu.

Migrační areál siky tvoří 54 honiteb, ale jen 13
z nich má normovaný stav siky, 

Součet normovaných stavů siky 
japonského v oblasti chovu Bouzovsko je 
100 ks na celkové výměře 51 tis. ha, 
z toho 24 tis. ha lesa. 

Oblast z poloviny leží v Pardubickém kraji. 

Zpětným propočtem krajský úřad již v 
roce 2009 odhadl pravděpodobný stav 
před lovem na cca 2 500 ks při poměru 
pohlaví 2 : 1. 







Oblast chovu Kamzíka horského – Hrubý Jeseník

OBLAST CHOVU KAMZIČÍ ZVĚŘE - HRUBÝ JESENÍK

rok kamzík kamzice kamzíče celkem

2004 10 5 0 15

2005 10 12 0 22

2006 8 7 0 15

2007 10 5 0 15

2008 10 7 0 17

2009 5 2 0 7

2010 8 3 0 11

2011 10 4 0 14

2012 7 12 0 19

2013 0

2014 0

CELKEM 78 57 0 135

Roční průměr 10 7 0 17

Součet normovaných stavů kamzičí zvěře v 19 
honitbách oblasti chovu Hrubý Jeseník je 151 ks 
na výměře 31 tis. ha, z toho 29 tis. ha lesa.Letní
stavy kamzíků ve výši cca 200 kusů umožňují 
teoreticky lov cca 15 kusů dospělé zvěře ročně. 
Zimní ztráty kamzíčat přesahují v Jeseníkách 50 
%, proto se jejich lov neplánuje. Krajský úřad 
každoročně doporučuje provést letní sčítání 
kamzičí zvěře a teprve po jeho společném 
vyhodnocení na tzv. poradním sboru počátkem 
září určit vhodný lov. Od roku 2007 byly výrazně 
zašetřovány kamzice s cílem stabilizovat 
křehkou populaci. Se zvyšujícím se počtem 
kamzic ve sčítání, už na rok 2012 krajský úřad 
doporučil lovit vedle lovných i převažující 
mladší, ale průběrné kamzice, a kamzíky pouze 
ve III. věkové třídě.





Oblasti chovu jeřábka lesního a koroptve polní


